Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RENATO LORENCINI

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS

Moção de Congratulação e Aplausos ao Padre
Felipe Soriano pela pesquisa e lançamento do
Livro “Maria Tupansy”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Uma importante e reveladora pesquisa histórica, elaborada pelo Padre Felipe de
Assunção Soriano, acaba de virar livro. Na obra, o padre jesuíta revela que a primeira
representação da Virgem Maria do Brasil era indígena e foi objeto de devoção no Espírito
Santo, na Aldeia de Reritiba, ainda em 1590.

Os estudos da dissertação do religioso reúnem evidências encontradas no auto
“Quando levaram uma imagem a Rerigtiba”, preparado por José de Anchieta para a
inauguração da Igreja da Missão Jesuítica em 15 de agosto de 1590 (Santuário Nacional
de São José de Anchieta). Esta revelação, inédita, foi apresentada no livro “Maria
Tupansy – O Auto da Assunção de São José de Anchieta”.

O escrito, lançado no dia 3 de junho, narra como o santo tratou, em terras
capixabas, de apresentar aos índios do Brasil Maria Tupansy – Mãe de Deus.

Assim, com fundamento no art. 123 do Regimento Interno desta Casa, apresento
Moção de Congratulação e Aplausos ao padre Felipe Soriano pela valorosa contribuição
para registrar e difundir a importância de nossa cidade no âmbito religioso, cultural e
histórico, e solicito que tal moção seja consignada na ata de seus trabalhos.

Plenário Urias Simões do Santos, 3 de junho de 2022

Renato Lorencini
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-06T15:54:08-0300